
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 44/2023 del 19-01-2023

____________
 
 

OGGETTO: AVVIO INDAGINE DI MERCATO (RDI SU CAT SARDEGNA) PER L'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI 20 OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE E SOSTITUZIONE DEI
VETILCONVETTORI DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL DIPARTIMENTO ARPAS DI
CAGLIARI (CUP I27H21006690002 - CIG 9496620ABB)
line-break:strict'>

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014 del Presidente della
Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni,
con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020 e successiva proroga del 2020;

VISTA la Determinazione n. 46 del 30.05.2016, del Direttore Generale dell’ARPAS relativa all’attribuzione dell’incarico di
Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato al Dott. Livio Sanna, incarico riconfermato sino al 06/06/2022, giusta
Determinazione n. 1619 del 08/11/2019;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23-06-2022 relativa all’ulteriore conferma al Dott. Livio
Sanna dell’incarico anzidetto con termine 06/06/2025;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti”, con particolare riferimento all’art. 36 e le deroghe ad ultimo
apportate dal D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del
11/09/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. 108/2021;

VISTO in particolare l’art. 1 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazioni”, convertito con
modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020 e modificato dalla L. 108/2021, che disciplina le procedure negoziate per lavori di
importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiori a € 1.000.000,00 di euro;

RICHIAMATA la Linea guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, avente ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici”;

VISTO il Regolamento interno avente ad oggetto l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie,
adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del 19/05/2021 che, per quanto compatibile, è
applicabile alle procedure di acquisizione di contratti aventi ad oggetto l’esecuzione di lavori di importo sotto soglia
comunitaria;

VISTE le “Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi ARPAS coinvolti nel procedimento di acquisizione di servizi,
forniture e lavori”, adottate dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n. 797/2021 del 24/05/2021; 

1/3Determinazione n. 44/2023  del 19-01-2023



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 che ha istituito il Mercato Elettronico della
Regione Sardegna approvandone contestualmente la direttiva generale di indirizzo, di utilizzo e del mercato elettronico e la
disciplina del Sistema di e-procurement Sardegna CAT;

VISTA la LR 07.03.2018 n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA la Determinazione a contrarre adottata dal Direttore del Servizio Tecnico n. 1856/2022 del 30/11/2022, come
rettificata con successiva Determinazione n. 34/2023 in data 18/01/2023 per l'avvio di una procedura negoziata sotto soglia
comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 come derogato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 76/2020 convertito
nella L. 120/2020 e modificato in ultimo dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, per l’appalto dei “Lavori di Ampliamento
della Rete per il rilevamento idrometrico di alcuni corsi d’acqua della Regione Sardegna”;

PRESO ATTO che con le suddette determinazioni è stato previsto di affidare in appalto mediante ricorso a procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 come derogato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 76/2020 convertito
nella L. 120/2020 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo i “Lavori di rifacimento della rete di
distribuzione e sostituzione dei vetilconvettori dell’impianto di climatizzazione del dipartimento ARPAS di Cagliari” con base
d’asta di € 275.281,92 + IVA, oltre ad € 8.700,00 + IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale a base
di gara di euro 283.981,92 + IVA CIG 9496620ABB”

DATO ATTO

che la procedura negoziata di cui sopra deve essere indetta mediante Richiesta di Offerta (RDO) su SardegnaCAT, invitando
n. 20 operatori economici, da individuarsi mediante Indagine di mercato tra i soggetti interessati all’affidamento, iscritti e
abilitati in almeno una delle categorie merceologiche CAT corrispondenti ai lavori da realizzare, dando atto che
l’amministrazione porterà avanti la procedura negoziata anche se il numero di operatori economici presenti fosse inferiore a
venti;

che i lavori, come da capitolato speciale d’appalto e da scheda allegata predisposta dal RUP, sono appartenenti alla Categori
a OS28;

che le categorie merceologiche sul CAT Sardegna corrispondenti ai lavori da assumere sono rappresentate dalle seguenti:

-          AQ23BM23 - Lavori di importo fino a 258.000,00 euro (Attestazione SOA Prima Classifica);

-          AQ23BM24- Lavori di importo fino a 516.000,00 euro (Attestazione SOA Seconda Classifica);

-          AQ23BM25 - Lavori di importo fino a 1.033.000,00 euro (Attestazione SOA Terza Classifica);

-          AQ23BM26- Lavori di importo superiore 1.033.000,00 euro (Attestazioni SOA successive alla Terza
Classifica);

ATTESO che con le determinazioni a contrarre citate, è stata demandata al Servizio Provveditorato ed economato l'indizione
di una procedura negoziata da svolgersi mediante RDO su CAT tra i soggetti iscritti ad almeno una delle categorie sopra
indicate, individuati previa indagine di mercato mediante pubblicazione di un ’“Avviso di manifestazione di interesse”, da
pubblicarsi per 15 giorni consecutivi, finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare;

DATO ATTO che al termine dell’indagine di mercato e formalizzati i relativi risultati, ai sensi delle Linee Guida ANAC n°
4/2016 sopra citate, si procederà all’approvazione della lettera invito e all’indizione della procedura negoziata mediante RdO s
u CAT Sardegna, secondo le indicazioni contenute nella determinazione a contrarre e nei documenti progettuali con essa
approvati;

CONSIDERATO che alla successiva procedura negoziata saranno invitati venti operatori economici (se esistenti) che
abbiano presentato, entro il termine stabilito nell’Avviso suddetto, l’istanza per manifestare il proprio interesse a partecipare
alla RDO in argomento e che abbiano, nella stessa, dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione generali e speciali
richiesti nell’Avviso medesimo;

VISTO lo schema di Avviso di indagine di mercato e i suoi allegati, predisposto sulla base delle informazioni contenute nella
determinazione a contrarre citata e agli atti sopra citati, approvati dal Direttore del Servizio interessato all’acquisizione,
Responsabile unico del procedimento;  

RICHIAMATE le note interne prot. 4728/2022 del 12/12/2022 del Direttore del Servizio Tecnico e prot. n. 185/2023 del
18/01/2023 di avvio del procedimento della procedura ai sensi delle Istruzioni operative sopra richiamate;

per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante dispositivo

 
DETERMINA

2/3Determinazione n. 44/2023  del 19-01-2023



1)    Di avviare l’indagine di mercato volta ad individuare 20 operatori economici, se presenti,  interessati ad essere
invitati alla successiva procedura negoziata su CAT Sardegna per l’affidamento in appalto dei “Lavori di
rifacimento della rete di distribuzione e sostituzione dei vetilconvettori dell’impianto di climatizzazione del
dipartimento ARPAS di Cagliari” , con base d’asta € 275.281,92 + IVA, oltre ad € 8.700,00 + IVA per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale a base di gara di euro 283.981,92 + IVA CIG 9496620ABB, come da
scheda allegata;
2)    Di approvare:

�         lo schema di “Avviso di indagine di mercato per acquisizione di manifestazione di interesse   per
l’individuazione di massimo n. 20 operatori economici da invitare a procedura negoziata per l’Affidamento dei “L
avori di rifacimento della rete di distribuzione e sostituzione dei vetilconvettori dell’impianto di
climatizzazione del dipartimento ARPAS di Cagliari” ai sensi dell’art. 1 comma 2 b) del D.L. 76/2020 conv.
in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.” e tutte le clausole in esso previste, che si allega alla presente determinazione
per costituirne parte integrante e sostanziale,
�         lo Schema di “modulo di manifestazione di interesse”, Allegato al suddetto Avviso, che si allega alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3)    Di pubblicare l’Avviso e i suoi allegati nel sito dell’ARPAS – Sezione “Amministrazione trasparente” sotto
sezione “Bandi e gare” e nel portale dedicato del MIT per 15 giorni consecutivi;

4)    Di indicare quale termine ultimo per la ricezione della manifestazione di interesse il termine di 15 giorni dalla
pubblicazione dell’Avviso nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Bandi e gare” del sito internet A
rpas (profilo committente), dando atto che la data di scadenza verrà inserita nell’Avviso definitivo sottoscritto e
pubblicato;

5)    Di dare atto che qualora pervengano più di 20 istanze di manifestazioni d’interesse idonee, si procederà al
sorteggio secondo le indicazioni contenute nell’Avviso approvato con la presente e a cui si rinvia e che, nel caso
fossero inferiori o pari a 20, l'Agenzia inviterà tutti gli istanti ammessi senza effettuare alcuna limitazione agli inviti
(procedura “comunque aperta al mercato” ai sensi dell’art. 3.6 delle Linee guida ANAC n. 4/2016 agg. Delibera
n.206/2018);

6)    Di dare atto che, conclusa la fase di indagine di mercato, con successiva determinazione si procederà
all’indizione della procedura negoziata su CAT e alla conseguente approvazione della lettera invito e dei suoi
allegati, nonché alla pubblicazione dei documenti di progetto, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui alle
determinazioni n. 1856/2022 del 30/11/2022 e n. 34/2023 del 18/01/2023 a cui si rinvia;

7)    Di dare atto che il Responsabile di Procedimento dell’affidamento ai sensi dell’art. 31 del Codice è il dipendente
Ing. Raffaele Carlini e il responsabile del procedimento della procedura di indagine di mercato e successiva
procedura negoziata è il Direttore del Servizio provveditorato Dott. Livio Sanna;

8)    Di dare atto che la presente determinazione non prevede spese, essendo la copertura in Bilancio della spesa
per l’intera procedura prevista nella determinazione a contrarre n. 1856/2022 del 30/11/2022;

9)    La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del D.lgs. n.50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale, nel quale non dovrà essere pubblicato l’Avviso allegato ai fini di
consentire la decorrenza dei termini di partecipazione dalla data di pubblicazione nella sezione “Bandi e gare” come
da previsioni di cui sopra.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 44/2023  del 19-01-2023


